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OFERENTES COLOMBIANOS IRADIO  SAS NEC COLOMBIA S.A.S

ENERGÍA INTEGRAL ANDINA 

S.A

35%

ETELCOM S.A.S

35%
ACT TELEMATICA S.A BROAD TELECOM S.A. ( BTESA)

COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE 

INTEGRACION S.A - CI2 S.A

65%

INGENIERIA Y TELEMATICA 

G&C S.A.S 

90%

a) Estados financieros comparativos del año 2015-2016 con corte a 31 de diciembre 

de cada año (Balance General y Estado de Resultados) especificando el activo 

corriente, activo fijo, pasivo corriente, pasivo a largo plazo y patrimonio firmados por el 

proponente persona natural o por el Representante Legal de la persona jurídica y el 

contador o Revisor Fiscal de la empresa si está obligado a tener.

FOLIO 34-36 FOLIO 71-72 FOLIO 131-132 FOLIO 136-137

FOLIO 43-44

N/A FOLIO 85 FOLIO 85

b) Notas a los Estados Financieros año 2016 con corte a 31 de diciembre, según 

Artículo 36 Ley 222/95. FOLIO 38-45 FOLIO 75-100
FOLIO 147-176 FOLIO 178-213

FOLIO 47-80
N/A FOLIO 88-91 FOLIO 87-103

c) Certificación de los Estados Financieros año 2016 con corte a 31 de diciembre, 

según Artículo 37 Ley 222/95. FOLIO 47-48 FOLIO 74
FOLIO 236 FOLIO 238-239

FOLIO 81
N/A FOLIO 91

FOLIO 105

d) Certificados de vigencia y Antecedentes Disciplinarios del contador y/o del revisor 

fiscal, expedidos por la Junta Central de Contadores, con fecha no mayor a noventa 

(90) días calendario, anteriores a la fecha del presente proceso de contratación. FOLIO 50 FOLIO 101-103

FOLIO 245,248 FOLIO 252-255

FOLIO 85

N/A FOLIO 100-101

FOLIO 114

e) Dictamen del revisor fiscal del año 2016 con corte a 31 de diciembre FOLIO 56-57 FOLIO 73-74 FOLIO 267-269 FOLIO 271-272 FOLIO 82-83 N/A FOLIO 92-95 FOLIO 103-104

CUMPLE CUMPLE CUMPLE N/A

OFERENTES EXTRANJEROS BROAD TELECO, S.A. ( BTESA)

a) Balance general, estado de resultados, así como las notas a los estados 

financieros, comparativos 2015-2016 con corte al cierre del último año contable de 

acuerdo con lo establecido en las leyes y normas del respectivo país.

N/A N/A N/A N/A N/A FOLIO 111-135 N/A N/A

b) Los estados financieros deben estar acompañados de la traducción oficial en caso 

que se encuentre en un idioma diferente al castellano y expresados en pesos 

colombianos, a la tasa representativa del mercado TRM de la fecha de cierre de los 

mismos, indicando la tasa de conversión (Fuente: Banco de la República de 

Colombia).

N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

c) Así mismo la traducción oficial de los balances estarán discriminados de la 

siguiente manera:
N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

• ACTIVOS: Corriente, no corriente y total N/A N/A N/A N/A N/A O.K N/A N/A

• PASIVOS: Corriente, no corriente, total N/A N/A N/A N/A N/A O.K N/A N/A

• PATRIMONIO N/A N/A N/A N/A N/A O.K N/A N/A

d) Dictamen de Auditoría Externa de los estados financieros del país del proponente.
N/A N/A N/A N/A N/A FOLIO 109-110 N/A N/A

e) El dictamen a los estados financieros vendrá con traducción oficial al español.
N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

f) la información contable y financiera debe haber sido preparada con sujeción a las 

“International Financial Reporting Standards –IFRSs” adoptados por la Comisión 

Europea (“European Commission”), a las “International Financial reporting Standards 

– IFRSs” en general o a los “Generally Accepted Accounting Principles –US GAAP”, 

según el país de origen de la persona jurídica de que se trate. Se debe certificar en el 

informe del revisor fiscal o quien haga sus veces.

N/A N/A N/A N/A N/A FOLIO 116 N/A N/A

CUMPLE.

CAPACIDAD FINANCIERA CUMPLE - NO CUMPLE

IRADIO  SAS NEC COLOMBIA S.A.S

ENERGÍA INTEGRAL ANDINA 

S.A

35%

ETELCOM S.A.S

35%

OPEGIN S.A.S

30%
TOTAL ACT TELEMATICA S.A BROAD TELECO, S.A. ( BTESA)

COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE 

INTEGRACION S.A - CI2 S.A

65%

TELEACCESS LTDA

35%
TOTAL 

INGENIERIA Y TELEMATICA 

G&C S.A.S 

90%

COMWARE 

S.A 

10%

TOTAL 

Índice de liquidez ≥ 1,0

Activo Corriente / Pasivo Corriente 8.6                                                           1.2                                                 1.8                                                5.3                                             1.9                                              3.1                                                2.1                                                 2.0                                                      2.4                                                      4.1                                          3.0                                                  1.9                                             1.2                            1.8                      

• Nivel de endeudamiento ≤ 0.80

Pasivo Total / Activo Total 0.56                                                         0.80                                               0.53                                              0.50                                           0.51                                            0.51                                              0.37                                               0.43                                                    0.65                                                    0.20                                        0.49                                                0.52                                           0.61                          0.53                    

• Capital de trabajo ≥ 10% del Presupuesto Oficial = $ 2'617,378976

Activo Corriente – Pasivo Corriente 7,439,606,967$                                       33,041,357,000$                           88,457,164,044$                          4,942,255,641.0                        2,729,744,369$                          33,508,720,200$                          3,774,249,687$                             38,885,491,414$                                18,697,641,688$                                1,130,844,640$                      12,549,262,721$                            6,514,160,771$                         6,445,525,575$        6,507,297,251    

• Patrimonio líquido ≥ 9% del Presupuesto Oficial =$ 2'355,641,078

Activo Total – Pasivo Total 4,694,181,297$                                       42,780,697,000$                           275,045,098,614$                        3,119,272,260                           2,903,480,100                            98,228,573,836$                          5,629,438,491$                             57,025,866,767$                                19,355,176,135$                                2,477,239,302$                      13,447,898,243$                            6,698,314,385$                         17,464,718,460$      7,774,954,793    

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

PRESUPUESTO = $26.173.789.758

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

6

UNIÓN TEMPORAL CI2 TELACCESS

TELEACCESS LTDA

35%

FOLIO 171

FOLIO 173-183

CUMPLE

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

FOLIO 120

FOLIO 143-146

FOLIO 119

Radio Televisión Nacional de Colombia, RTVC, requiere contratar la prestación de los servicios de Administración, Operación y Mantenimiento de la 

infraestructura técnica y civil de emisión, transporte y transmisión de la radio y televisión públicas a nivel nacional y regional, dando cumplimiento a las 

obligaciones, acuerdos de niveles de servicio y a los requerimientos establecidos.

EVALUACIóN FINANCIERA INVITACION ABIERTA No. 08 de 2017

OPEGIN S.A.S

30%

FOLIO 141-142

FOLIO 215-233

UNIÓN TEMPORAL AOM DE LA INFRAESTRUCTURA

3

FOLIO 241-242

FOLIO 259-262

FOLIO 274-275

X

FOLIO 189-190

FOLIO 183-184

7

UNION TEMPORAL ETT RADIO Y TELEVISIÓN 2017

COMWARE 

S.A 

10%

FOLIO 120-121

FOLIO 122-139

CUMPLECUMPLE

CUMPLE CUMPLE CUMPLE

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A


